انقلابات کمونیستی در جهان شد- انگلیس درصدد استفاده از نیروهای قزاق برای اهداف خود در ایران شد و توانست رضاشاه را که به‌عنوان افسر نظامی قزاق‌خانه بود، برای کودتا در ایران آماده کند و حکومت متمرکز برای مقابله با نفوذ کمونیسم در ایران و کشورهای جنوب ایران ایجاد کند. کودتا در ۲۱ فوریه ۱۹۲۱ م [۱۲ اسفند ۱۲۹۹ هـ ش] به وسیله رضاخان صورت گرفت. (ایوانف، بیتا، ص ۴۴۴)

بعد از کودتا رضاشاه وزارت جنگ را عهده‌دار شد. بعد از اینکه رضاشاه وزارت جنگ را به عهده گرفت شورش‌های داخلی چون محمدتقی‌خان پسیان در خراسان، حزب دمکرات در آذربایجان به رهبری ماژور لاهوتی که از طرفداران خیابانی بود و شورش‌های دیگر در شمال و جنوب و مناطق دیگر را سرکوب کرد و توانست نظم و امنیت در کشور به وجود آورد. اقدامات رضاشاه در ایجاد نظم و امنیت باعث شد مجلس وی را در ۱۹۲۳ م [۱۳۰۲ هـ ش] به نخست‌وزیری انتخاب کند. و در سال ۱۹۲۵ م [۱۳۰۴ هـ ش] طرحی به وسیله شماری از نمایندگان مجلس مبنی بر انتقال قدرت از احمدشاه به نخست‌وزیر امضاء شد تا مجلس

مؤسسان تشکیل شود و آن را به تصویب رساند. از مخالفان طرح از جمله مدرس بود که فریاد زد «اگر صد هزار رای هم بدهند خلاف قانون است» و مجلس را ترک کرد. رأی‌گیری صورت گرفت و با اکثریت آرا قدرت از قاجاریه به رضاشاه منتقل شد.

(گروین، ۱۳۷۷، صص ۲۳۹-۲۳۸) برای مجهز کردن تجهیزات نظامی، رضاشاه کارخانه اسلحه‌سازی در جلیل‌آباد، مهمات‌سازی در باغ سلطنت‌آباد، که ساختمان این کارخانه مقدمات گشایش کارخانه مواد شیمیایی پارچین را تهیه کرد، کارخانه ماسک‌سازی ونک و کارخانه مسلسل‌سازی دوشان تپه را تأسیس کرد. (الول، بی تا، ص ۲۵۱) در زمینه آموزش در سال‌های ۳۴-۱۹۲۷ [۱۳-۱۳۰۶ هـ ش] قوانین و تصویب‌نامه آموزش اجباری و رایگان در دوره ابتدایی و آموزش پولی در دوره دبیرستان و تأسیس مدارس دولتی و دانشسرا و دانشگاه را به تصویب رساند. به طوری که در سال ۱۹۳۴ م [۱۳۱۳ هـ ش] دانشگاه تهران تأسیس شد. (کمالی، پیشین، ص ۱۵۲) اقدامات وی باعث تحولات اساسی در زمینه آموزشی نسبت به قبل شد. به طوری که در سال ۱۹۲۳ م [۱۳۰۲ هـ ش] تعداد محصلین ایران حدود ۵۵ هزار نفر بود، در سال ۱۹۴۰ م [۱۳۱۹ هـ ش] تعداد محصلین به ۴۹۷ هزار نفر رسید. (ایوانف، پیشین، ص ۸۷) مدارس جدید مدارس قدیمی و مکتب خانه‌ها را از رونق انداخت. (کمالی، پیشین، ص ۱۵۲)

در زمینه اقتصادی و صنعتی سیاست اقتصادی وی بر محور حمایت ملی‌گرایانه و براساس توسعه اقتصادی و صنعتی شوروی استوار بود. وی در سال ۱۹۲۷ م [۱۳۰۶ هـ ش] بانک ملی ایران را به عنوان مؤسسه کنترل‌کننده مالی و پولی کشور تأسیس کرد. سهمیه صادرات و

واردات کالا زیر نظارت دولت قرار گرفت. صنایع داخلی توسط انحصارات دولتی اداره می‌شد. مثلاً شرکت دخانیات در ایران به این منظور بود تا بر کار تولید و بخش توتون و سیگار نظارت داشته باشد. علاوه بر آن دولت کار تصفیه شکر، تولید چای و... را به دست گرفت و در ۱۹۳۳ م [۱۳۱۵ هـ ش] کارخانه چای خشک‌کن در لاهیجان، کارخانه تصفیه شکر در کهریزک را تأسیس کرد. همچنین او در ۱۹۳۵ م [۱۳۱۴ هـ ش] دو کارخانه سیمان در ۱۹۴۰ [۱۳۱۹ هـ ش] یک کشتی لایروبی و ... تأسیس کرد (آوری، پیشین، ص ۴۶۳) علاوه بر آن دولت ۲۶۰ میلیون تومان در راه‌آهن سرمایه‌گذاری کرد و بودجه صنایع را افزایش داد (کمالی، پیشین، ص ۱۵۱) به طوری که بودجه صنایع در ۱۹۴۱ م [۱۳۲۰ هـ ش] ۵ برابر بودجه ۱۹۳۴ م [۱۳۱۳ هـ ش] بود. (کاتوزیان، پیشین، ص ۱۸۸)

اقدامات رضاشاه باعث تحولات اساسی در زمینه صنعتی و اقتصادی نسبت به دوران قبل ایجاد کرد منتهی اقدامات وی با سرکوب نیروهای مخالف چون روحانیون، ملاکین بزرگ و مصادره اموال آنها و غیره همراه بود. به طوری که در زمان حمله متفقین به ایران و تبعید رضاشاه نیروهای قدرتمند به ویژه نیروهای سنتی ملاکین و روحانیون هیچ حمایتی از وی نکردند.